· ConcÍi.tiones sacramentorum ad quas ex ordinatione Stephano vicedo~ 
mino, Restitundo, David, .Aichone, Hisemberto, &ilane, -Chilricone,; Leone, 
Adefunso -et Benedicto judicum·,- vel aliorum bonorum hominum qui. ibi~em 
aderan;t, id est Recharedus; · l)rsius sajo, RaII\Ïrus, -Ado,. Ataülfus,- David.: 
In eorum- praesen~ia quos. causa fecit .esse · [presentesJ jurari testes prolatu-ri,. 
quas profert Theudefredus in .. facie Dexti;o;. propter villare quae · vocant• 
Fontes, territorio Narbonense, unde intencio vertitur [inter eis]. Et haC)C: 
sunt nomina tcstium qui hoc jurant, id est [Principius],. [Primilicus],_-Balo, 
[L]obila, Huneses,. Guascuntus, ~urriolus. «Jurati autem dicim.u,s per Deum 
patrem omnipotentem et in Jhesum Christum filium ejus Sanctumque Spi~ 
ritum qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hoc locum- veneratio,. 
llis Sanctae Mariae, cujus basilica sita est infra muros civitatis Narbónaç; 
supra cujus sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus, 
vel j~rando_ contingimus, quia de_ villare_ que vacant Fontes, qui est in terri-
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to1:io Narbonense, unde· intentio vertitur inter Theudefredo· et· De~tro,: nos 
supranominati testes sum.us et vidimus quando· venit Sturmio ·comes ad êo 
tempore super ipsum villare duni.' heremus ·fuisset, ·et ibidem ostenditjaml 
dictµs, Johannes: epistolam scriptam ad relegendum, quo dominu·s ·Ludó
vicus, .dU:m rex fuisset, ad· Sturmioni comiti :direxit, quod revestisset ipsum 
Johanne conda[mJ- patrem .de isto Theudefredo jamdicto villare Fontes ab 
omne intègritatem, cum omnes suos terminos et adjacentias et pertinentias 
ipshis v.illare, ut Jofoinnes et habuisset per. suam ;¡dprisionem: absque ullo 
,socio vel herede. Et per. [e]dictum domini imperatoris et per suuril verbum 
de; ipsum villare àb omnem :integritatem Johanne revestivit qualiter supe
.rius scriptum est; et du~ Sturmio: comis cum suos judices Narb6nenses in 
ipsilm· ,villare fuisset, sic inter dicto villare et ·villare qui· vacant Gurgos 
termirios et limites misit et invenit veteres et misit novos in ter villare Fontes 
et villare Gurgos per ipsum ilicem tibi :ipse comis· caractere facere "Ordiria
-vit,. qui est i pse ilicés secus via pública qui discurrrit a Colusiano, ·et. misit 
alium termine inter jani.dictum villare -Fontes et villa Custodia per, ipsam 
viam· publicam qui venit de Petramale usque ad locum u_bi vocant ad illum 
Vadello, et misit tertium termine in Ioco ubi ipsa via ,venit de villare Fontes 
et: intrat in via pública qui venit de Petramala. Et vidimus qu-ando occu;.. 
pavit Johannes· ipso villare Fontes pro· sua adprisione-cum omnes suos ter
minos et adjacentias eorum et ibidem domos et curtes et · ortos construxit 
et terras aravit et cultavit; et vidimus quando· Johannes misit. in ipsum 
villare suos. homines ad habitandum his nominibus: Chi-istiano et filios suos 
At9nello, Elè. et Mansiorie et Tamunno, Imbola:so presbyteto, Aterrenario, 
Fedantio cum filios suos et genere. sub Ildebono,. et beneficia vit illis. ipsum 
villaie cum_ .domos et curtes et ortos constructos ~t terras ara tas et; culta tas 
que ipse cultavit; et ipsi homines ad tunc sui commenditi erant ~t illum 
habebant patronem; et quantum ipsi homines in ipsum villare domos et 
curtes et ortos et vineas construxerunt et araverunt, per domitum et per 
beneficium de Johanne hoc fecerunt, nam non per illorum aprisione nec per 
beneficio comes nec vicedomino nec de alium quodlibet homine. Et dum 
Johannes ipsum villare a bone integritate habuisset per suam adprisionem, 
sic Ademares comis eum mallavit quod ipse villares suus beneficius esse 
debebat magnis palatii vel ante Gaucelino, Berane, Giscafredo, Odilone et 
Ermengario comes seu etiam judices Cixilane, Jonatan, Vincentio et Ange-
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valdo, qui erant ad tu!}C judices dominici, seu etiam Archibaldo · notario 
et alios plures; et Johannes in supradictorum judicio sua dedit testimonia 
his nominibus: Huitalane, Alapodius, Offoilolliames, Reccesindus, Salmo
nius, Tremirus, et Ermegildus; et sic testüicaverunt in supradictorum judi
cio et serie conditiones hoc juraverunt in ecclesie Sancti Martini, cujus 
basilica sita est in Aquis palacii; et viderunt quando fuit ipse villares ah 
omne integritatem de Johannes per suam aprisionem, quam beneficius comi
tis vel vicedominis, et postea vidimus ipsum villare habentem et dominan
tem ad Johannem cum omnes suos terminos et adjacentias et pertinentias 
eorum et vestituram habente per ipsa epistola domini imperatoris et per 
suas conditiones qui sunt superius scriptas, usque quod Leibulfus comis 
eum abstulit ad Johanne sua fortia injuste absque judicio, et hodie perlege 
et jufticia ipse villares ah omne integritate cum omnes suos terminos et 
.adjacentias e·orum plus debet esse de .Theudefredo per aprisionem patris sui 
Johannem quam ad beneficio comitis vel vicecomitis vel de quolibet homi
nem. Et ea quae scimus de hac causa juste et fideliter testificamus atque 
juravimus per supra adnexum juramentum in Domino•. Late conditiones 
111. idus septembris, anno xx. impera[nte] damno nostro Ludovico impera
tore augusto. S. P~imilicco. S. Romani. S. Guasconii. S. Lobilani. S. J o
nissii. S. Furioli. S~ Principius. Wijuvabi subscrigsi, qui as conditiones 
juravimus. S. Stephanus qui hanc exempta subscripsi. S. Vuilialdus exem
pla firmavi subscripsi. S. Thcodosius subscripsi. S. Chiricus qui hanc exem
pla subscripsi. S. Rekarcdus qui hanc exempla subscripsi. S. Aigo sub
scripsi. S. Baldefredus subscripsi. S. Scila qui hanc exempla subscripsi. 
S. -Undita subscripsi exempta. S. Todalnus qui hanc exempla firmavi sub
scripsi. S. Bossa clerus qui has conditiones scripsi et subscripsi sub die 
quo supra. 
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XIII 

BARCELONA, 8 CENER 1025 

CARTA DE FERMANÇA DEL COMTE BERENGUER RAMON DE BARCELONA I LA 

SEVA ESPOSA SANXA, QUE RECONEIX ALS HABITANTS DE LA CIUTAT DE BAR"'.' 

CELONA_, DEL SUBURBI I DE TOT EL COMTAT, I A LLURS SUCCESSORS, MENTRE 

LI JURIN I MANTINGUIN FIDELITAT l ADJUTORI, LA LLIURE TINENÇA DE LLURS 

POSSESSIONS FRANQYES, AMB LES CORRESPONENTS PASTURES, LLENYES, 

AIGÜES I ENTRADES, l AMB LLURS BÉNS MOBLES; ELS EXIMEIX DE TOTA JU

RISDICCIÓ QUE NO SIGUI LA SEVA O DEL VESCOMTE O DELS JUTGES PER ELL 
\ l 

NOMENATS; ANULA TOTA CARREGA quE ELS HAGUES ESTAT IMPOSADA PELS 

SEUS ANTECESSORS. EL COMTE JURA LA CONCESSIÓ A L'ALTAR DE SANT JOAN

DE LA SEU DE BARCELONA. 

Aquest importantissim document fou publicat per Baluze en la Marca Hispànira, ap. 198, per la 

qual cosa se serví d'una còpia inserida en cl manuscrit 1777 de la Biblioteca de Colbert. Nosaltres uti

litzem bàsicament el trasllat de primeries del xn conservat a l'Arxiu de la Corona d'Aragó, de Bar
celona, pergamí n.º so de Berenguer Ramon l, si hé restituïm alguns mots errats amb ajut de l'edició 

de Baluze. 
Es tracta d'una mena de confirmació dels privilegi, acordats als barcelonins per Carlemany i Car

les cl Calb (Apèndixs II i \'\ inspirada indubtablement en llur rcc-ord, i per això creiem d'interès tor

nar-la a publicar ací, malgrat s'escapi dels nostres límits cronològics; és una etapa en el camí que por

taria a certes di~posicions posteriors de Ramon Berenguer I incloses dintre el conjunt dels 

,Usatges•. 
No en, és possible d'aclarir les circumstàncies que donaren lloc a aquest reroneixement per part 

del comte Berenguer Ramon; l'eatudi històric de la regència d'aquest comte està encara per fer, puix 

que Pròsper de Bofarull es limità a un estudi genealògic. 

In nomine sumi Dei. Ego Berengarius gracia Christi comes marchisius, 
qui fui Raimundi dive memorie comitis filius, una cum conjuge mea Sancia 
comitissa, que fuit Sancionis potentissimi comitis filia, vobis omnibus habi-
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tantibus Barchinonam civitatem sive ejus suburbium et omnem Barchino
nensem comitatum, tam religiosis quam laicis, quotquot per [ vocem] fran
chita tis aliquid in supiadictis !ocis possidetis ·sive possesuri eritis,. 
eterna[m]. in Domino atque mansuram, felicitatem. Si pia obsequencium ac 
tota intencione mentis [ vobis] instihctu divino cogimus coequiperare co
mada, debite mercedis [auctricem] nobis Domini .. gratial¾ (~re; ~r~~im~5> 
motu istius operis et cumula diverse utilitatis profutura [previdemus] tam 
[ vobis] quam posteris [ vestris]. Igitur quoniam res que juris [ vestri] sunt 
atlt :erurtt juste et potendàliter redintegrare atque ·cuin omrii cautela· mu
nii'e nos converiit, facimus··omnibus suprascriptis et ipsis qui post vos fritri
rúni habitafores erunt · predictorum locorum, scilicet · quod jureju·rando 
nobis fidelitatcin et adjútorium firma:veritis et firmaverint, hanc nostre 
munificencie rétribucionèm, út ·abincebs quidem omnes ·franéhitàtes aliaque 
vestra om.nia que· hodie francha habetis sive habebitis, cum omnipotentis 
Dei juva:mine et nostra confümacione sine tillius inquietudine tcneatis atque 
possidêatis, ità ut nullus nostròrum sive nostre posteritatis seu aliqua alia 
magna· ·vel parva· persona: temerario quidem ausu francha vestf.a omnia 
predicta, sive illa que pertinent ad franchitatcm predicte urbis, sive castri 
Olertule, sive Penitenssis atque Vallensis et aliarum marcharum predicti 
comitatus, pertemptet auferre aut in quocunque divellere sive corrumpere. 
Pascua· q:uoque et ligna et aquas et [conversionesJ aquarum, fontes et exitus 
at4.ue·_regressus spacia, que ad vocem predictàrum franchitatum ·pertine[n]t,. 
libere habeatis et pro his ullum ·servicium census nobis aut -ttlicui bomini 
minime faciatis. Mobilia eciam vestra que hodie habetis aut habebitis ex 
tunc vel juste perdere non pertimescatis. Sine vestra sponte in cujuslibet 
audiencia · [non] respondeatis aut distringi a quoquam paveatis . [causa],. 
nisi solumrrtodo i[n] nostra recta et justidali presencia sive·• vicecomitis pre
dicte civitatis· aut nostrorum judicum vel eorum qui a nobis acceperint 
vi_m audiendi et juste definiendi causas sibi prolatas. Aliquod autem vicium 
vel justicie quod hactcnus aut per genitores aut per antecessores. nostres. 
aut per eorum ministeriales in aliquibus rebus vestr[i]s supradict[i]s adcrevit. 
atque ullomodo immissum est, [ense] justicie rescindimus et modis omnibus 
extirpamus, n:ecnon ipsas vestras res supradictas ad statum pristinum quem 
.aliquo tempore ·melius habuerunt intuitu pietatis reducimús, ut presenci~, 
atque futura tempora vestra omnía inconcusse possidentes a vobis [et] a:-
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posteris vestris fidelitas et adjutorium nobis et posteris nostris contra 
omnes qui nostra aut nostros honores tollere voluerint aut tulerunt, aut in 
necem sive dejeccionem nostram intenderint, teneantur et immutata ser
ventur. Attamen ut nostra progenies vel nostri propinqui, cum tempus 
jurandi attigerint, eodem modo ipsam franchitatem quo nos confirment. 
Si quis sane ex nobis· aut aliorum, quod fieri minime credimus, hujus nostre 
munificencie donum a[u]t prescript[am] confirmacionem malivole vel quo
cumque [modo] movere aut disrumpere temptaverit, primitus iram omni
potentis Dei incurrat et cum J uda proditore flamarum ultricium porcionem 
accipiat, et pro temporali pena componat vobis aut vestris posteris .c. libras 
auri purissimi, et insuper hec nostri scripti firmacio vigorem perpetuum 
obtineat. Et ut hec nostre gracie largicio meliorem atque inconcussum robo
rem obtineat, juramus per Deum vivum et verum omnium rerum factorem 
et per altare consecratum sancti Johannis, quod situm est in aula Sancte 
Crucis sedis Barchinonensis, quod suprascripta omnia sic abinceps tene
bimus et conservabimus sicuti suprascriptum est atque confirmatum, et 
contra cos qui hoc injuste disrumpere aut minuere presumptores extiterint 
in quantum poterimus adjutorium vobis non negabimus. Act~ sunt hec 
v1. idus januarii, anno Dominice Trabeacionis Mxxv., era LXIII. atque mil
lesima, indiccione vm., anno siquidem regni Roberti regis xxvnn. digniter 
poliens in Francia. S+. Raimundi Berengarii comitis. + Sancie gracia Dei 
comitisse, nos qui hanc scripturam firmitatem fecimus et corroborari jus
simus. 
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INTRODUCCIÓ